
EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa
Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Tento materiál vznikl jako součást projektu 
EduCom, který je spolufinancován Evropským 

sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.

Systémy plánování a řízení 
výroby – AROP III

František Koblasa
Technická univerzita v Liberci

Výrobní systémy II.

Technické univerzity v Liberci a partne ři 
Preciosa, a.s. a TOS Varnsdorf a.s.

TU v Liberci



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa
Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Program P řednášky a cvi čení

• Materiálové plánování (MRP a JIS)
• Řízení výroby
• Skladování – průchod zakázky
• Odvádění hotové výroby



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

AROP – Plánování nákupu

• Nákup materiálu v čase jeho pot řeby – metoda Just in Time (JIT)
• Nákup materiálu podle statistické obrátky zásob – met oda MRP (zubový model)
• Zakázkové řízení nákupu – modifikovaná metoda JIT
• Řízení objednávek referentem nákupu – neautomatizovaná metoda

Tvorba objednávek materiálu 
se opírá o seznam dodavatelů 
každé materiálové položky a 
dodací podmínky 
odpovídajícího dodavatele. 
Při automatickém 
objednávání se vytvářejí 
objednávky pro dodavatele 
vyhodnoceného prvním 
pořadím

Modely pro objednání materiálu



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Termínový rozpis materiálových vstupů do výroby daný lhůtovým rozvrhem 
Objednání materiálových položek v čase a množství 
možností kumulace na nejdřívější termín ze všech kumulovaných potřeb. 

Metoda 
JIT

Výpočet 
pojistné 
(disponibilní) 
zásoby přináší 
rovněž aktuální 
bilanci 
zajištěnosti 
materiálu

Metoda Just in Time (JIT)

AROP – Plánování nákupu



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Parametry Bod objednání a Kritická zásoba jsou dány statistickou obrátkou 
zásob, V okamžiku, kdy zásoba klesne pod bod objednání, provede se 
automatické objednání materiálu do maximální zásoby . Tím je zajištěno, že v 
bod ě dodání zásoba neklesne pod kritickou mez

Metoda 
MRP

Metoda MRP (Zubový model)

AROP – Plánování nákupu



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Zakázková metoda objednávání materiálu vychází z metody JIT a sestavuje 
objednávky na základě termínového rozpisu materiálových vstupů do výroby podle 
kusovníkového rozpadu. Proti klasické metodě JIT však zajišťuje nákup materiálu 
adresně na zakázku (výrobní příkaz)

Zakázkově bilancované 
výrobní příkazy se označí při 
svém prvotním vytvoření v 
plánu primárních potřeb

Volba objednat na celý výrobní příkaz 
umožňuje tvorbu objednávek na 
materiál bez ohledu na jeho časové 
rozvržení a časovou normu zásoby

Zakázková metoda

AROP – Plánování nákupu



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

AROP – Řízení objednávek

Modul řízení objednávek provádí sestavování objednávek pro 
zvolené dodavatele podle aktuálního plánu nákupu vytvořeného 
libovolným nákupním modelem. 

Změna množství, 
termínu, atd.

Adresná a neadresná  
kumulace

Okamžitá bilance zajištěnosti plánované výroby 
daným materiálem umožňuje rozhodnutí o zvýšení 
či snížení objednaného množství položky podle 
stavu disponibilní (pojistné) zásoby daného 
bilančním rozdílem

Sestavení plánované objednávky



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Ruční sestavování objednávky je možné provádět na libovolnou materiálovou 
položku bez ohledu na přiřazený nákupní model. 

Vyvolá výběrový seznam všech 
materiálových položek, u nichž je 
okamžitá zásoba pod úrovní 
kritické zásoby

Adresace 
výrobní 
zakázkou s 
možností 
rezervace 
na zakázku

Ruční sestavení objednávky

AROP – Řízení objednávek



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Položky dříve 
částečně potvrzené

Položky odložené 
jinému dodavateli

Položky k potvrzení

Potvrzování objednávek dodavatelem

AROP – Řízení objednávek



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Modul centrálního příjmu dodávek materiálu provádí evidenci a 
závislou vstupní kontrolu dodaného materiálu na vystavené 
objednávky

Centrální p říjem dodávek

AROP – Řízení objednávek



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

AROP – Řízení hmotného toku

Princip sledovatelnosti zásob



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

AROP – Řízení hmotného toku

Princip sledovatelnosti zásob (hmotného toku) vyžaduje, aby každé uložení 
materiálu či výrobku na skladě nebo v provoze (na dílně), byla identifikována z 
hlediska původu. 

Princip sledovatelnosti zásob



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Adresa úložního 
místa může mít 
svůj prostorový 
ekvivalent ve 
skladě nebo může 
být v rámci úložiště 
prostou číselnou 
řadou pro potřeby 
sledovatelnosti 
neadresného 
uložení zásob na 
skladě.

Původ, stáří, 
pořizovací cenu, 
id. obalu, kvalitu a 
případnou blokaci 
(rezervaci) pro 
výrobní zakázku. 

informace 
o kontrole 
jakosti

Uložení zásob na skladech

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Skladové zásoby

Materiál na cestě
do skladu

Materiál na cestě
do výroby

Typ výdeje?

Plánovaný

Neplánovaný

Cíl výdeje?
Ven

Jiný sklad

Do výroby

Koš

Objednávky

Nákup mimo
objednávky

Příjemky

Tok materiálu:
Sklady MTZ

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Navážecí plán je plán výdeje ze skladu podle potřeby výroby. Určuje místo 
(středisko) a účel (výrobek, dávku a výrobní příkaz), kam má být materiál vydán a 
použit, dále pak výběr nejstaršího uložení a množství výdeje.

Zablokované množství 
zde znamená ochranu 
krátkodobého plánu 
výroby a vyjadřuje 
potřebu materiálu pro 
tu část dynamického 
plánu výroby, která 
byla předána k 
realizaci

Metoda FIFO zajišťuje 
výdej nejstaršího 
uložení materiálu

Sklady MTZ – navážecí plán

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Meziskladové zásoby

Polotovary na cestě
do skladu

Polotovary na cestě
do výroby

Typ výdeje?

Plánovaný
Neplánovaný

Cíl výdeje?
Ven

Jiný sklad

Do výroby
Sklad HV

Odvedená 
výroba

Příjem mimo
řízenou výrobu

Tok materiálu

Sklady polotovar ů vlastní výroby

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Dílenské řízení výroby zahrnuje :

• Evidence zásob nedokon čené výroby na jednotlivých 
dílnách (výrobních st řediscích)

• bilance zajištěnosti výrobních úkolů připraveným 
materiálem 

• blokace tohoto materiálu na výrobní úkoly.

• Hlášení o odvedené výrob ě výrobních operací a 
hotových výrobk ů či polotovar ů.

• evidence spotřeb materiálu
• evidence spotřeby práce podle konkrétních pracovníků 
• řízení neshod.

Dílenské řízení výroby

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Zásoby 
nedokončené 
výroby

Materiál na cestě
do výroby

Materiál na cestě
do skladu

Typ úbytku?

SpotřebaVýdej

Cíl výdeje?
Likvidace

Jiné středisko

Vratka na sklad

Koš

Odvedení výroby 
na středisko

Tok materiálu

Výrobek

Odvedení výroby 
na mezisklad nebo 
sklad hotových výrobků

Vratka spotřeb

Dílenské řízení výroby

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Příjem materiálu do výroby se provádí v modulu evidence zásob 
nedokončené výroby (NV) potvrzením seznamu materiálu na cestě na 
příslušné výrobní středisko.

Příjem materiálu na výrobní st ředisko

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Vrácení 
materiálu

Uvádí se cílové středisko, na němž se 
následně potvrdí příjem materiálu

Výdej materiálu z výrobního st řediska

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

• Funkce blokace materiálu a polotovarů vlastní výroby na výrobní 
úkol (operaci) provádí bilanci zajištěnosti výrobního úkolu 
potřebnými materiálovými vstupy v připravených volných 
zásobách na dílně. 

• Následné zablokování požadovaných množství umožňuje 
dokonalý přehled o připravenosti výroby k realizaci a stavu 
nepotřebných zásob ve výrobě.

Blokace materiálu na výrobní úkol

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Bilance 
zajištěnosti 
výrobního úkolu 
materiálem dává 
obraz o 
plánovitém plnění 
materiálového 
toku v rámci 
vychystání 
skladových zásob 
a odvádění 
vstupních 
polotovarů vlastní 
výroby

Zablokováním potřeb ve stavu zásob se potřebný volný materiál přiřadí k 
výrobnímu úkolu. Tato funkce je povinná pouze při nastavení odpovídajícího 
systémového parametru a lze zrušit

Blokace materiálu na výrobní úkol

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Plánovaná výroba

Operace 1 

Operace n 

Středisko A

Operace n + 1 

Operace m 

Středisko B

Materiál, mzdy

Materiál, mzdy Výrobek

Odvádění celého řetězce

Odvádění po operacích

Spotřeba

Spotřeba

Odvádění výrobních úkolů kontroluje technologickou návaznost operací z hlediska 
množství a pořadí odvádění. Při odvádění celého řetězce se provádí hlášení na 
poslední operaci na dílně s automatickým přenosem do předchozích operací. 
Součástí každého hlášení je záznam spotřeb materiálu a mezd. 

Odvedením poslední operace z technologického postupu je proveden záznam 
evidence hotového výrobku v zásobě.

Odvád ění výroby a evidence rozpracovanosti

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Neplánovaná výroba

Materiál, mzdy Výrobek

Spotřeba

Odvádění hotového výrobku

Neplánované odvádění výrobků se omezuje 
na hlášení spotřeby materiálu a mezd do 
zadaného množství hotového výrobku či 
polotovaru v dané zakázce. Takový výrobek 
proto nemusí mít technologický postup. 
Kusovník, pokud existuje, slouží pouze ke 
kontrole hlášených spotřeb.

Odvád ění výroby a evidence rozpracovanosti

AROP – Řízení hmotného toku



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Pro odvádění 
plánované výroby 
je určen průvodce, 
v jehož krocích se 
provádějí všechna 
potřebná hlášení. 
V prvním kroku je 
třeba rozhodnout o 
typu odvádění, 
zda půjde o 
hlášení na 
jednotlivé operace 
nebo celý řetězec 
operací na dílně. 

Průvodce 
odvád ění – 1. krok



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

V druhém kroku operátor zadá skutečné odvedené množství dobrých 
součástí a neopravitelných zmetků. Pokud se vyskytují zmetky, je nutné 
zadat kategorizaci typu neshody a pracovníka, který je za zmetky 
odpovědný. 

Kód rozpracovanosti operace udává, zda se jedná o konečné nebo dílčí 
odvádění na plánované množství výrobku. 

Průvodce 
odvád ění – 2. krok



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Potvrzením odváděného 
množství si průvodce 
vyžádá vytvoření rozpisu 
pracovníků a jejich 
podílu na odváděném  
výrobním úkole. 

Průvodce 
odvád ění – 3. krok



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Následuje krok 
pro přesné 
určení spotřeb 
do odváděného 
výrobku. 
Automaticky se 
nabízí 
plánovaný 
rozpis materiálu 
a polotovarů, 
který byl pro 
daný výrobní 
úkol vychystán. 

Průvodce 
odvád ění – 4. krok



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Před dokončením odvádění poslední operace na výrobku je vystaven dotaz na cíl, 
kam má hotový výrobek či polotovar směřovat. Podle uskutečněné volby je odvedená 
dávka výrobku zapsána do fronty materiálu na cestě na výrobní středisko, mezisklad 
polotovarů nebo sklad hotových výrobků.

S odvedením hotového výrobku či polotovaru je možné vystavit materiálovou průvodku 
(odváděcí lístek).

Průvodce 
odvád ění – 5. 

krok



INVESTICE DO ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ

EduCom

Projekt Educom
www.kvs.tul.cz/EduCom/

František Koblasa

Tel.: +420 485 353 358
e–mail: frantisek.koblasa@tul.cz

Tento projekt je financován evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR

Před vlastním 
dokončením 
průvodce 
odváděním je 
ještě zobrazena 
závěrečná 
kontrolní 
rekapitulace 
odváděného 
množství, 
hodnoty 
spotřebovaných 
mezd a cíle 
směřování 
hotového 
výrobku či 
polotovaru v 
rámci hmotného 
toku ve výrobě.

Průvodce 
odvád ění – 6. krok


